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Jens NapãtôK’  

Medlem af Inatsisartut, Naleraq 

  

  

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 036/2026 vedr. oplæring af 

menighedsrepræsentationer 

 

 

 

Kære Jens NapãtôK’  
 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder.  Til brug for besvarelsen er der indhentet svarbidrag fra 
Bispekontoret.   

 

 

Spørgsmål 1: Hvorfor har Naalakkersuisut endnu ikke gennemført kursus og obligatorisk 

oplæring for de nyvalgte menighedsrepræsentanter valgt i foråret 2025? 

 

Svar: Det er provsterne, der i henhold til § 12 i Inatsisartutlov nr. 9 af 19. maj 2010 om 

Kirken indkalder menighedsrepræsentanterne til initieringsmøderne og gennemfører den 

obligatoriske oplæring. Naalakkersuisut har gjort opmærksom på, at møderne kan 

afholdes digitalt, så økonomiske hensyn ikke behøver at være en barriere.  

 

Kirken har efterfølgende oplyst, at der flere steder er betydelige tekniske udfordringer, 

som har forsinket opstarten af møderne. Kirken arbejder på at finde løsninger, og de 

steder hvor forholdene tillader det, vil initieringsmøderne blive igangsat løbende. 

Naalakkersuisut følger sagen, og står til rådighed for dialog om eventuelle tekniske eller 

praktiske forhold, der kan understøtte en hurtigere gennemførelse af møderne.   

 

 

Spørgsmål 2: Hvornår vil Naalakkersuisut konkret sikre, at denne oplæring 

gennemføres? 

 

Svar: Naalakkersuisut har afholdt møde med Kirken og anmodet dem om snarest muligt 

at planlægge og gennemføre initieringsmøderne. Der henvises derudover til svaret på 

spørgsmål 1.  

 

 

Spørgsmål 3: Er der på finansloven afsat tilstrækkelige midler til oplæring og 

kompetenceudvikling af menighedsrepræsentanter – og hvis ikke, hvorfor? 

 

Svar: Finansieringen af de lovpligtige initieringsmøder sker inden for Kirkens samlede 

bevilling. Hvis bevillingen i det pågældende år, ikke rækker til at samle 
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menighedsrepræsentanterne fysisk, er der således mulighed for at afholde møderne 

digitalt. Naalakkersuisut vurderer derfor, at der er afsat tilstrækkelige midler til, at 

oplæringen kan gennemføres inden for de eksisterende økonomiske rammer. 

 

 

Spørgsmål 4: Hvordan kan Naalakkersuisut forsvare, at folkevalgte repræsentanter 

overlades til at varetage deres ansvar uden nødvendig introduktion og vejledning? 

 

Svar: Naalakkersuisut anerkender vigtigheden af, at menighedsrepræsentanterne 

modtager den lovpligtige oplæring, så de kan varetage deres hverv på et solidt grundlag. 

Det er Kirken, der efter loven har ansvaret for at afholde møderne, og Kirken har oplyst, 

at man arbejder på at løse de forhold, der har forsinket processen. Naalakkersuisut følger 

sagen tæt og støtter op om, at møderne gennemføres hurtigst muligt. 

 

 

Spørgsmål 5: Anerkender Naalakkersuisut, at den manglende oplæring svækker både 

det kirkelige arbejde og tilliden til den offentlige forvaltning? 

 

Svar: Naalakkersuisut anerkender, at manglende eller forsinket oplæring kan have 

betydning for menighedsrepræsentanternes mulighed for at varetage deres ansvar, og at 

dette potentielt kan påvirke tilliden til de involverede institutioner. Derfor har 

Naalakkersuisut lagt vægt på en konstruktiv dialog med Kirken og understreget behovet 

for hurtig planlægning og afholdelse af møderne, samtidig med at man har noteret sig de 

tekniske udfordringer, som Kirken arbejder på at afhjælpe. 

 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Nivi Olsen 


